

V.

De i 1842 holdte og anmeldte Forelæsninger.

A. Holdte Forelæsninger i Vinteren 1841—42
og Sommeren 1842.

1. Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Profesor Clausen foretog i Vintersemestret i 2 ugentlige Timer offentlig Eregesen over Peders og Judæ Breve, og privat i 6 Timer den første Del af den kristelige Dogmatik, førstnævnte Forelæsning for 154, sidstnævnte for 94 Tilhørere, og holdt desuden privatisime i 2 Timer om Ugen skriftelige Dvælseser. I Sommersemestret fuldendte han i Semestrets første Del, for den Roeskildske Stænderforsamlings Begyndelse, i 2 Timers daglige Forelæsninger sit private Kursus over Dogmatiken, der bivaanedes af 65 Tilhørere.

Profesor Hohlenberg fuldendte i Vintersemestret i offentligt Foredrag, 4 til 5 Timer ugentlig, for 15 Tilhørere, Indledningen til det gamle Testaments Bøger saavel som de til samme hørende apokryfiske Skrifter, og holdt i 4 Timer ugentlig en privat exegetisk-arkæologisk Forelæsning over den første Del af Genesis for 99 Tilhørere. I Sommersemestret læste han offentlig, i 4 ugentlige Timer for 41 Tilhørere, over 2den Del af Genesis, og i Semestrets sidste Del, ligeledes i 4 Timer, for 54 Tilhørere, over det Gamle Testaments Forhold til det N. T. og til den kristelige Theologi. I 2 Timer engang om Ugen holdt han desuden privatisime skriftlige Dvælseser for de theologiske Studerende.

Profesor Scharling har i Vintersemestret i 4 Timer om Ugen offentlig fortolket Pauli Breve til Efesierne og til Philipenserne samt Jacobi og Judæ almindelige Breve, for 102 Tilhørere, og privat i 3 Timer foredraget og fuldendt den almindelige Indledning til det Ny Testament, for 47 Tilhørere; endelig i andre 3 Timer privatisime anstillet mundtlige og skriftlige exegetiske Dvælseser. I Sommersemestret holdt han offentlig i 3 ugentlige Timer Forelæsninger over Brevene til Timotheus og Titus for 57 Tilhørere, og privat i 3 Timer apologetiske Forelæsninger for 31, samt anstillede privatisime, i 2—3 Timer om Ugen, skriftlige og mundtlige exegetiske Dvælseser.

Profesor Engelstoft har i Vintersemestret i 1 Time daglig fortsat sin offentlige Forelæsning over Kirkehistorien for 59, og privat i 3 Timer om Ugen læst over den jødiske Stats Historie for 28 Tilhørere; desuden holdt han i den sidste Del af Semestret et Examinatorium over Kirkehistorien i 4 ugentlige Timer. I Sommersemestret læste han i 6 Timer om Ugen offentlig over Kirkehistoriens sidste Del for 47, og privat i 3 Timer over Profeterne Haggai og Zacharias for 38 Tilhørere, samt holdt privatisime i 3—4 Timer Examinatorium over den historiske Theologi.

Profesor Martensen foredrog i Vintersemestret offentlig i 2 Timer om Ugen det Lutheriske Lærebegrebs Historie, for et Auditorium af 204, og i 3 Timer privat den første Halvdel af den kristelige Moral, for det samme Antal af Tilhørere, samt holdt desuden privatissime i 2 Timer skriftlige Dvæls. I Sommersemestret fuldendte han begge de førnævnte Forelæsninger i samme Timeantal for et Tilhørerantal af respektive 175 og 143, og holdt privatissime i 2 Timer om Ugen Examinatorium over den systematiske Theologi.

Om de af tvende Privatdocenter i Vintersemestret anmeldte Forelæsninger savnes Oplysning.

2. Det retsvidenskabelige Fakultets Forelæsninger.

Statsraad Kolderup-Rosenvinge læste i Vintersemestret offentlig i 3 Timer om Ugen over den juridiske Encyklopædi for 14 (11), privat i 4 Timer over den danske Retshistorie for 15 (8) Tilhørere, og holdt Examinatorium over Kirkeretten engang ugentlig med 25 (14) Deltagere. I Sommersemestret tilendbragte han sit Kursus over Retshistorien i 6 ugentlige Timer for et Auditorium af 10 (7) Tilhørere, og holdt i 2 andre Timer skriftlige Dvæls, i hvilke 14 Studerende deltog.

Profesor Larsen foredrog i Vinterhalvaaret offentlig i 3 Timer om Ugen den danske Arveret og privat i en Time daglig Civilprocessen, for respektive 28 (19) og 18 (8) Tilhørere. Angaaende det anmeldte Privatissimum er Intet oplyst. I Sommerhalvaaret holdt han, forinden sin Afreise til Provindsialstændernes Forsamling, offentlig i 5 Timer ugentlig en Forelæsning over Processen, som bivaanedes af 10 Tilhørere.

Profesor Scheel har i Vintersemestret holdt de to anmeldte Foredrag, offentlig i 2 Timer om Ugen over den romerske Rets Historie og privat i 8 Timer ugentlig over den romerske Ret, for respektive 24 (23) og 21 (19) Tilhørere. I Sommerhalvaaret læste han offentlig i 2 Timer over den romerske obligatoriske Ret for 26 (17), og privat i 7 Timer om Ugen over den romerske Familie- og Arveret for 26 (18) Tilhørere, og holdt privatissime i 5 ugentlige Timer, med 18 (9) Deltagere, et Repetitorium over Romerretten.

Profesor Ugreen-Ussing har i Vinterhalvaaret 1 Gang om Ugen i 2 Timer holdt offentlige praktiske Dvæls med 6 Deltagere, og privat i 4 Timer ugentlig foredraget den danske Kriminalrets første Del for 41 Tilhørere, samt holdt Examinatorium over Kriminalretten, hvori 18 deltog. Desuden har han for et Antal af noget over 200 Tilhørere, i Løbet af 3 Maanedre i 3 ugentlige Aftentimer, givet en populær Fremstilling af de hos os bestaaende Laugs- og Næringsforholde, hvilket Foredrag nærmest var beregnet paa og besøgt af Næringsdrivende. I Sommerhalvaaret har Professorens, da han med kongelig Tilladelse mødte i Provindsialstændernes Forsamling i Koeskilde, ingen Forelæsninger holdt.

Profesor Bornemann holdt i Vinterhalvaaret offentlig 1 Gang om Ugen i 3 Timer skriftlige theoretiske Dvæls, bivaanede af 9 (9) Deltagere, og foredrog privat i 4 ugentlige Timer Retsphilosophien for 54 (40) Tilhørere, ligesom han privatissime holdt Examinatorium over samme Disciplin med 22 (19) Deltagere. I Sommerhalvaaret fortsatte og sluttede han Foredraget over Retsphilosophien i 6 Timer om Ugen for 27 (22) Tilhørere, og holdt privatissime i 4 andre Timer Repetitorium over

sammes Historie og System med 14 (9), samt offentlige praktiske Dvælses i 2 Timer om Ugen med 6 (5) Deltagere.

Om den i Vinterhalvaaret anmeldte Forelæsning af en Privatdocent er ingen Oplysning meddelt.

3. Det lægevidenskabelige Fakultets Forelæsninger.

Statsraad Vithusen holdt i Vinterhalvaaret en offentlig Forelæsning i 4 Timer om Ugen over kirurgisk Anatomi og kirurgiske Operationer for 26 Tilhørere; i Sommerhalvaaret en offentlig Forelæsning i samme Timeantal over operativ Kirurgi, som bivaanedes i Begyndelsen af 60—70, mod Slutningen af omtrent 20 Tilhørere, samt Examinatorier og Dvælses over det Foretagne med 14 Deltagere.

Statsraad Bang har i Vintersemestret holdt kliniske Dvælses 2 Timer om Ugen for 25 (17) Tilhørere og 23 Examinanter, samt Forelæsninger over den specielle Therapie i 4 Timer for 12 (12) Tilhørere. I Sommersemestret har han i samme Timeantal fortsat saavel hine som disse, Dvælseserne for 17 (11) Tilhørere og 21 Deltagere, Forelæsningerne for 18 (12) Tilhørere.

Statsraad Callisen har igjennem begge Semestre i 4 Timer ugentlig foredraget Kirurgien, i Vinteren for 37, i Sommeren for 13 Tilhørere.

Profesor Eschricht læste i Vinterhalvaaret offentlig i 2 ugentlige Timer over Farplantelselæren for 62 (31), og i 1 Time over Helminthologien for 39 (9) Tilhørere; privat i 2 Timer foreviste han det zootomiske Musæum med oplysende Foredrag, for 10 (9), og holdt privatissime, for 17 Deltagere, physiologiske Repetitorier. I Sommerhalvaaret læste han offentlig i 3 Timer om Ugen over Sandfernes og Bevægelsesnes Physiologi og privat i 3 Timer over Nervesystemet, for resp. 34 (21) og 4 (3) Tilhørere, samt holdt privatissime et physiologisk Repetitorium, som 14 Deltagere bivaanede.

Profesor Otto har i Vintersemestret læst offentlig, 4 Timer om Ugen, over Pharmakologien for 11 (8) Tilhørere og holdt et Examinatorium med 6 Deltagere. I Sommersemestret læste han offentlig i 3 Timer ugentlig over den legale Medicin for 8 (5) Tilhørere, hvorimod den bebudede private Forelæsning over Recepterkunsten og dermed forbundne Dvælses, formedelsf Mangel af et tilstrækkeligt Antal Tilhørere, ikke kom istand.

Profesor Gundelach-Møller har i begge Semestrene holdt kirurgisk Klinik og kliniske Foredrag, 4 Timer om Ugen, i Vinteren for 58 (46) Deltagere, af hvilke 19 havde Patienter til Examination, i Sommeren for 40 (32) Deltagere, foruden 20 Examinanter.

Profesor Stein har i Vintersemestret læst i 4 Timer ugentlig over det menneskelige Legemes specielle og i Sommersemestret i samme Timeantal over dets deskriptive Anatomi, for et Antal af respektive 58 og 30 Tilhørere.

Profesor Levy holdt i Vintersemestret i 4 Timer om Ugen Forelæsninger over Fødselslæren for 20 (12), og i 1 à 2 Timer et klinisk-obstetricisk Foredrag for 17 Tilhørere. I Sommersemestret læste han i 3 Timer over den operative Del af Fødselslæren for 24 (16) Tilhørere, og holdt i 2 Timer praktiske Dvælses paa Fantomet med 20 Deltagere.

Profesor Sommer holdt i Sommerhalvaaret 2 Timer ugentligen privat Forelæsninger over de veneriske Sygdomme for 12 Tilhørere, hvilke samme deltog i en Klinik over syphilitiske Sygdomme, som 2 Gange om Ugen holdtes paa Almindeligt Hospital og traadte ifødetfor den anmeldte offentlige Forelæsning over Diætetiken.

Om de af Overlæge Dr. Frier anmeldte kliniske Ovelser og Foredrag savnes Oplysning.

3. Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Konferentsraad Engelstoft har igjennem begge Halvaar i 3 Timer om Ugen holdt de sædvanlige private Forelæsninger over Fædrelandets Statistik, i Vinteren for 20 (8), i Sommeren for 7 (3) Tilhørere. De anmeldte offentlige Foredrag saavel i Vinter- som i Sommersemestret, kom, formedelt Mangel af et tilstrækkeligt Antal Tilhørere, ikke istand.

Konferentsraad Ørsted har i Sommersemestret i 6 ugentlige Timer læst over Naturlærens mekaniske Del for de unge Studerende, af hvilke ved Forelæsningens Slutning 85 vare tilstede. Om de øvrige af Konferentsraaden saavel i Sommer- som i Vinterhalvaaret anmeldte Foredrag er ingen Oplysning meddelt.

Om Etatsraad Ohlenschlægers Forelæsninger er intet videre oplyst, end at saadanne i Sommersemestret ere blevne holdte.

Konferentsraad Verlauff holdt i Vintersemestret to offentlige Foredrag, hvert i 2 Timer om Ugen, over Kilderne til den danske Historie og over enkelte Dele af den historiske Propædeutik, som bivaanedes af resp. 4 og 2 Tilhørere. Den i Sommerhalvaaret anmeldte Forelæsning over Kilderne til Norges Historie blev ikke holdt, da kun 2 Tilhørere dertil meldte sig.

Gehejmelegationsraad Brøndsted holdt i Vintersemestret de 2 anmeldte Foredrag, over Uchylos Choëphorer i 3 Timer, og over Elis' og Messeniens Arkeologi i 2 Timer om Ugen, for resp. 10 og 12 Tilhørere, samt anstillede skriftelige Ovelser i 2 Timer, med 6 Deltagere. De i Sommersemestret anmeldte Foredrag hindrede, som bekjendt, Døden ham i at fuldende.

Profesor Sibbern holdt i Vinterhalvaaret de 3 anmeldte offentlige Forelæsninger over Kristendomsfilosofien i 3 og over Æsthetikens Grundbegreber i 2 ugentlige Timer, for resp. 9 og 8, og læste privat over Psykologien, i 4 Timer, for 74 Tilhørere. I Sommerhalvaaret forfattede han sidstnævnte for de unge Studerende bestemte Forelæsning, der mod Slutningen var besøgt af 30 Tilhørere og holdt Examinatorier derover, hvortil 82 havde tegnet sig, samt læste offentlig over Fundamentalphilosofien for 12 (5) Tilhørere.

Etatsraad Reinhardt læste i Vintersemestret offentlig i 3 Timer om Ugen over Bløddyrenes almindelige Historie for 15 (10) og privat i 2 Timer for 21 Tilhørere over Forstinssekterne. I Sommersemestret forfattedes sidstnævnte Forelæsning examinerende i 1 Time ugentlig med 14 Deltagere, hvorhos Etatsraaden læste offentlig i 2 Timer over de bugfødte Bløddyr og privat i 3 Timer over udvalgte Slægter af nordiske Pattedyr og Fugle, for resp. 7 og 17 Tilhørere.

Profesor Petersen foretog i Vintersemestret offentlig Udsigt over den græske Literaturhistorie og læste privat over Athenernes Tog til Sicilien, begge Forelæsninger, 3 Timer ugentlig hver, for de yngre Studerende, af hvilke resp. 128 og

133 havde tegnet sig; samt holdt desuden Repetitorium over de spartanske Antikviteter, hvori 16 philologiske Studerende deltog. I Sommersemestret holdt han en offentlig Forelæsning, 4 Timer ugentlig, over den klassiske Oldtids Kunstmythologi, 1ste Afdeling, for 10 (9) philologiske Studerende, og anstillede Dvælses i kurserisk Læsning af Thucydides, hvori 5 saadanne deltog.

Profesor Schouw holdt i Vinterhalvaaret 2 Foredrag, offentlig, 1 Time ugentlig, over Planternes Anatomi for 24 (11) Tilhørere, privat, 4 Timer, over Indledningen til Naturhistorien for 51 (47) af de yngre Studerende; i Sommerhalvaaret ligeledes 2 Foredrag, hvert i 3 Timer om Ugen, over almindelig Botanik for 53 (37) og over Lægeplanterne for 22 (14) Tilhørere, samt anstillede praktiske botaniske Dvælses med 39 (9) Deltagere.

Profesor Zeise har i Vinterhalvaaret læst offentlig over Elementerne af de organiske Stoffers Kemi for 13, og privat over de kemiske Instrumenter og Operationer for 8 Tilhørere; i Sommersemestret offentlig over Reagentierne for 9 Tilhørere.

Angaaende Professor Forchhammers Forelæsninger i Vintersemestret savnes Dplysning. I Sommersemestret læste han offentlig, 2 Timer om Ugen, for 24 Tilhørere, over de geognostiske Formationers Forekomst i Europa.

Angaaende Professor Madvigs Forelæsninger er ligeledes for Vintersemestret Intet oplyst. I Sommerhalvaaret har han læst over Juvenal for omtrent 9 stadige Tilhørere, holdt Interpretationsovelser over Cicero de republica med 8 à 9 stadige Deltagere samt græske syntaktiske Dvælses, der bivaanedes af 12 à 15.

Jusitsraad Molbech har i Vinterhalvaaret læst over den germanisk-skandinaviske Statsforfatning og Statsret i Oldtiden og Middelalderen, i Sommerhalvaaret over dansk Literaturhistorie i Middelalderen, førstnævnte Forelæsning for 8, sidstnævnte for 5 Tilhørere.

Profesor Abrahams har holdt Forelæsninger i Vintersemestret for 18, i Sommersemestret for 10 Tilhørere.

Profesor Oluffen har i Sommerhalvaaret holdt den anmeldte private Forelæsninger over Astronomien for de yngre Studerende, hvorefter 135 havde tegnet sig. Om hans øvrige Forelæsninger i begge Halvaar savnes Dplysning.

Om Professor Velschovs Forelæsninger i Vinterhalvaaret er heller Intet oplyst. I Sommerhalvaaret læste han offentlig over Danmarks Historie i Perioden 1746—1808 for 25 (21) Tilhørere.

Profesor Ramus har i Vintersemestret læst for de unge Studerende, offentlig over elementær Algebra og privat over Stereometri og Trigonometri, for et Auditorium af resp. 113 og 108. I Sommersemestret holdt han en privat Forelæsning for 6 Tilhørere; om dette er den samme der i Katalogen var anmeldt som offentlig, er ikke oplyst.

Profesor Nielsen har igjennem begge Halvaar læst offentlig over spekulativ Logik, som ved Forelæsningens Slutning i Sommersemestret bivaanedes af 15 Tilhørere. I sidstnævnte Semester har han læst offentlig over Moralphilosophien for 107 af de unge Studerende og holdt Examinatorier derover, hvortil 93 havde tegnet sig. Over sine øvrige Forelæsninger har Professorens ingen Lister eller Dplysninger indsendt.

Lektor Scharling læste i Vintersemestret offentlig over den danske Pharmakopoe for 8 og privatissime over den almindelige Kemi for 37 Tilhørere; i Sommersemestret offentlig over den organiske Kemi med Hensyn til Løgerne for 3, og privat over Physik for 62 Tilhørere.

Konstitueret Docent Hermansen læste i Vintersemestret offentlig, for 15 Tilhørere, over Arabisk, og privat for de unge Studerende over de sidste Propheter, for 59 (45) Tilhørere. I Sommersemestret holdt han 3 Foredrag, over Arabisk og over Persisk, begge for 3 Tilhørere, og over Exodus for 5 à 6.

Konstitueret Docent Hammerich har i Vintersemestret holdt de 2 anmeldte Forelæsninger, idet han med 2 Tilhørere gennemgik Sanskritgrammatiken og 5 Bøger af Nalas, med 1 to Bøger af Manus' Lov; i Sommersemestret ligeledes med 2 ældre Studerende gennemgaaet udvalgte Stykker af den indiske Literatur.

Kand. Juris Bergsøe har i Vintersemestret læst offentlig over Finantsvidenskaben for 76 (62, 55); i Sommersemestret over den politiske Økonomi's Encyclopædi for 156 og over Nationaløkonomiens Theori for 41 (37) Tilhørere.

B. Anmeldte Forelæsninger og Dvælses i Sommeren 1842 og Vinteren 1842—43.

1. Sommeren 1842.

Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. S. N. Clausen, Prof. ord., vil i de tvende første Maanedes af Semestret, efter hvilken Tid han har at deltage i Stifts-Propindsialstændernes Forsamling, fuldføre det dogmatiske Kursus i private Forelæsninger, hver Dag i Ugen Kl. 12—2.

Dr. M. S. Schlenberg, Prof. ord., vil offentlig Mandag, Tirsdag, Onsdag og Loverdag Kl. 12—1, fortsætte og fuldende Fortolkningen af Genesis; i Timen 1—2, paa Dage der nærmere skulle blive bestemte, vil han søge at udvikle det Gamle Testaments Forhold til det Ny Testament saavel som til den kristelige Religion og Theologi. Privatissime tilbyder han de theologiske Studerende skriftlige Dvælses i 2 ugentlige Timer, Mandag Kl. 4—6.

Dr. C. E. Scharling, Prof. ord., vil offentlig Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 11, fortolke Brevene til Timotheus og Titus. Privat vil han Tirsdag, Tirsdag og Loverdag i samme Time holde apologetiske Forelæsninger, med særligt Hensyn til den nyeste Tids antikristelige Retninger. Privatissime vil han anstille mundtlige og skriftlige Dvælses over Gjenstande henherende til den bibelske Exegetik, Sjagistik ic., Tirsdag og Torsdag Kl. 4—5½.

Dr. C. T. Engelstoft, Prof. extraord., vil offentlig hver Dag i Ugen Kl. 10 foredrage den nyere Kirkehistorie, privat om Mandagen Kl. 9, samt Torsdag og Loverdag Kl. 12, fortolke Propheterne Haggai, Zacharias og Malachias. Privatissime vil han for de ældre Studerende examinerisk oplyse theologiske Discipliner efter Udvalg, Tirsdag og Fredag Kl. 12.

Dr. S. L. Martensen, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger Tirsdag og Onsdag Kl. 9, tilendebringe det lutheriske Lærebegrebs Historie. Privat vil han Torsdag, Fredag og Loverdag Kl. 9 foredrage den anden Halvdel af den

kristelige Ethik. Privatissime vil han Onsdag og Lørdag Kl. 12 ved Examination og Samtale opløse udvalgte Punkter af den systematiske Theologi.

Forelæsninger og Øvelser i Pastoralseminariet.

Dr. B. Münster vil om Tirsdagen Kl. 6—8 gennemgaae Alumnernes Prædikener og om Onsdagen Kl. 2—3 lade deres kateketiske Øvelser.

K. C. Tryde, Stiftsprovst og Sognepræst, vil i tvende ugentlige Eftermiddagstimer fortsætte sine Foredrag over den praktiske Theologi, og i dette Halvaar fremsætte nogle Grundtræk af Homiletikens Historie, samt Reglerne for den kateketiske Kunst.

Det retsvidenskabelige Fakultets Forelæsninger.

Dr. J. L. A. Kolderup-Rosenvinge, Prof. ord., leder skriftlige theoretiske Øvelser hver Mandag Kl. 9—11; paa alle de øvrige Dage i Ugen foredrager han den danske Retshistorie i private Forelæsninger Kl. 9—10.

J. E. Larsen, Prof. ord., foredrager offentligen nogle Afdelinger af den danske Procesret om Tirsdagen og de følgende 4 Dage Kl. 12—1, indtil at han skal møde i Provindsialstændernes Forsamling.

Dr. A. V. Scheel, Prof. ord., foredrager offentligen Mandag og Fredag Kl. 10—11 den specielle Del af den romerske obligatoriske Ret, og privat de samme Dage og Onsdag Kl. 11—12 samt Tirsdag og Lørdag Kl. 10—12 den romerske Familieret og den romerske Arveret. Privatissime agter han i 5 Timer om Ugen at repetere den romerske Ret ved Examinatorier og skriftlige Øvelser.

T. Algreen-Ussing, Prof. ord., holder i indeværende Semester, da han med kongelig Tilladelse møder i Provindsialstændernes Forsamling, ingen Forelæsninger.

Lic. S. C. Bornemann, Prof. extraord., foredrager daglig Kl. 1—2 i private Forelæsninger Retsphilosophien (Fortsættelse og Slutning), og holder offentlig praktiske Øvelser Mandag Kl. 5—7. Privatissime tilbyder han de 4 sidste Dage i Ugen Kl. 2—3 at holde et Examinatorium over Retsphilosophiens Historie og System.

Det lægevidenskabelige Fakultets Forelæsninger.

C. C. Vithusen, Prof. ord., læser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 offentlig over de kirurgiske Operationer og Bandager.

Dr. O. L. Bang, Prof. ord., læser Mandag, Tirsdag, Fredag og Lørdag Kl. 1—2 over den specielle Therapi og holder examinatorisk therapeutisk Klinik paa Frederiks Hospital Mandag og Torsdag Kl. 9—10.

Dr. A. C. P. Callisen, Prof. ord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12 offentlig den kirurgiske Specialtherapi, d. e. Kirurgien.

Dr. D. S. Eschricht, Prof. ord., vil i Timen Kl. 3—4 om Mandagen, Onsdagen og Fredagen offentlig gennemgaae Sandfernes, Stemmens og de vilkaarlige Bevægelses Organer, om Tirsdagen, Torsdagen og Lørdagen privat gennemgaae Nervesystemet i komparativ-anatomisk og physiologisk Henseende. Fremdeles tilbyder han physiologiske Repetitorier.

Dr. C. Otto, Prof. ord., læser Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12 offentlig over den legale Medicin; om Lørdagen i samme Time holder han private Dvælses i Recepterkunsten.

J. C. J. S. Gundelach-Møller, Prof. ord., holder Onsdag og Lørdag Kl. 9—10, kirurgisk-kliniske Foredrag, Tirsdag og Fredag til samme Tid kirurgisk-examinatorisk Klinik.

Dr. S. A. V. Stein, Prof. extraord., vil i Timerne Kl. 12—1 Mandag, Tirsdag, Fredag og Lørdag, holde offentlige Forelæsninger over det menneskelige Legemes deskriptive Anatomi.

Dr. C. E. M. Levy, Prof. extraord., vil om Onsdagen og Torsdagen Kl. 12—1 og om Lørdagen Kl. 11—12, offentlig foredrage den operative Del af Fødselslæren. Desuden vil han 2 Gange ugentlig foretage Dvælses paa Fantomet.

Dr. A. G. Sommer, Lektor, vil Onsdag og Torsdag Kl. 1—2 offentlig foredrage Diætetikken; desuden agter han at holde private Forelæsninger over de veneriske Sygdomme i 2 Timer ugentlig, om hvilke han nærmere vil komme overens med sine Tilhørere.

Privat-Doцент.

Dr. S. M. Trier, Overlæge ved det kongelige Frederiks Hospital, vil daglig Kl. 8—9 vejlede de Studerende i Diagnosen og Behandlingen af indvortes Sygdomme. 1 Gang ugentlig vil han i en for Tilhørerne og sig belejlig Time holde et therapeutisk-klinisk Foredrag.

Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. L. Engelstoft, Prof. ord., vil offentlig paa Dage og Timer som fra begge Sider maatte være belejlige, give en Udsigt over det romerske Riges Tilstand og Stilling mod Slutningen af det 2det Aarhundrede e. Ch., ledsaget med Bemærkninger og Betragtninger; privat 3 Gange ugentlig, nemlig Mandag Kl. 12—1, Onsdag og Torsdag Kl. 10—11, foredrage den sidste Del af Fædrelandets Statistik, om Statsforvaltningen.

Dr. S. C. Ørsted, Prof. ord., vedbliver, i Timer som hver Gang forud bekendtgjøres, offentlig at fremstille de nyere Opdagelser i Naturlæren; privat foredrager han hver Morgen Kl. 8—9 Naturlærens mekaniske Del, og gennemgaaer det Foredragne i Examinatorier.

Dr. S. C. Schumacher, Prof. ord., har kongelig Tilladelse til ikke at holde Forelæsninger.

Dr. A. Ohlenschläger, Prof. ord., skal til sædvanlig Tid ved offentlige Beskjendtgjørelser meddele sine Tilhørere, hvad han læser over i Sommer.

Dr. E. C. Verlauff, Prof. ord., vil i 3 Timer om Ugen offentlig give en kritisk Udsigt over Kilderne og Hjælpemidlerne til Norges Historie.

Dr. P. O. Brøndsted, Prof. ord., agter hver Tirsdag, Onsdag og Torsdag Kl. 10—11, først at slutte sine Forelæsninger over Æschylos' Choëphorer; derpaa at fortolke to eller tre udvalgte Hymner af Pindar med nærmere Hensyn til et højere philologisk Studium. I en anden ugentlig Time, som de Studerende

selv kunne vælge, agter han at anstille Skriveøvelser over philologiske og arkæologiske Opgaver. I det kongelige Myntkabinet, som er aabent for de Studerende hver Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 12—3, vil han bestræbe sig for at være sine Medstuderende til Raad og Tjeneste.

Dr. F. C. Sibbern, Prof. ord., agter offentlig Onsdag og Fredag Kl. 11—12 at foredrage Indledningen til Philosophien, samt, hvis Nogen ønsker det, 2 Gange ugentlig i belejlige Timer at læse over Fundamentalphilosophien. Privat vil han Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 11—12 gennemgaae Psychologien, ifølge Paragrafer som han Onsdag Eftermiddag Kl. 5—6 vil diktere. Examinatorier holder han om Fredagen Kl. 5—6.

Dr. J. C. Z. Reinhardt, Prof. ord., foredrager i Sommersemestret offentlig Mandag og Torsdag Kl. 10—11 de bugfødtede Bløddyr's Historie. Tirsdag, Onsdag og Fredag Kl. 11—12 afhandler han de nordiske Pattedyr og Fugle som det er vigtigt for de Forststuderende at kende.

Dr. F. C. Petersen, Prof. extraord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 offentlig 1ste Afdeling af Grækernes og Romernes Mythologi, oplyst ved disse Nationers Kunstminder. Onsdagen Kl. 12 over han offentlig de philologiske Studerende i kursorisk Fortolkning af Indledningen og udvalgte Steder af Thukydides's Værk over den peloponnesiske Krig.

Dr. J. S. Schouw, Prof. extraord., foredrager offentlig den almindelige Botanik Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11, og forklarer de medicinske Planter samme Dage Kl. 11—12. Om Onsdagen Kl. 10—11 anstilles Øvelser i at undersøge og beskrive Planter.

Dr. V. C. Zeise, Prof. extraord., foredrager offentlig hver Fredag og Lørdag Kl. 12—1 Læren om Reagentierne.

Dr. J. G. Forchhammer, Prof. extraord., foredrager offentlig Onsdag og Fredag Kl. 10—11 Europas geografiske Geognosi; privat, 2 Gange om Ugen, Mineraliernes Metamorfose.

Dr. J. W. Madvig, Prof. extraord., vil Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, fortolke udvalgte Satirer af Juvenal. Lørdag Kl. 12—2 vil han holde Fortolkningsøvelser over det Opbevarede af de to første Bøger af Ciceros Skrift om Staten. Hvis nogle af de philologiske Studerende ønske at deltage i et græsk syntaktisk Øvelseskursus, vil han lede et saadant, dog ikke før Juni Maaned.

C. Molbech, Prof. extraord., vil i 2 Timer, Mandag og Fredag Eftermiddag Kl. 6, i offentlige Forelæsninger søge at udvikle den danske Literaturs Historie, fra sammes Begyndelse indtil Slutningen af det 16de Aarhundrede.

Mag. W. C. L. Abrahams, Prof. extraord., fortsætter sine i forrige Aar begyndte Foredrag over Molières Komedier, samt holder praktiske Øvelser saavel i det franske som i det tyske Sprog.

Dr. C. F. K. Oluffen, Prof. extraord., foredrager privat Begyndelsesgrundene af Astronomien Tirsdag, Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 9—10, og holder tillige Examinatorier. Offentlig vil han paa Observatoriet anstille Øvelser til Vejledning for dem der ønske at gjøre sig bekendte med den praktiske Astronomi.

Mag. S. M. Velschow, Prof. extraord. (Professor Rossgardianus), vil i offentlige Forelæsninger tre Timer ugentlig foredrage Fædrelandets Historie i det Tidsrum da Kongerne Frederik den Femte og Christian den Syvende sadde paa Thronen.

Mag. C. Ramus, Prof. extraord., vil offentlig i tre Estermiddagstimer om Ugen for Propektiores foredrage nogle af de vanskeligere Afsnit af Algebra og Funktionslære.

Lic. K. Nielsen, Prof. extraord., foredrager hver Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 10—11 den propædeutiske Logik i private Forelæsninger. Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 10—11 holder han offentlige Forelæsninger over Moralphilosophiens System; Mandag og Torsdag Estermiddag Kl. 5—6 fortsætter han, ligeledes i offentlige Forelæsninger, Udviklingen af den spekulative Logik.

Mag. E. A. Scharling, Lektor, foredrager offentlig Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 de organiske Stoffers Kemi, med særdeles Hensyn til Lægerne; privat gennemgaaer han Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 4½—6 nogle udvalgte Kapitler af Physiken.

C. Hermansen, konstitueret Docent, fortsætter offentlig Onsdag og Lørdag Kl. 4—5 sine Forelæsninger over Arabisk og gennemgaaer udvalgte Afsnit af Koranen; med ældre Philologer vil han tvende Timer ugentlig anstille Interpretationsøvelser over det G. Testam. I andre Timer, som maatte være belejlige, vil han give Undervisning i det persiske Sprog.

Mag. M. Hammerich, konstitueret Docent, vil med ældre Sanskritstuderende gennemgaae udvalgte Stykker af den indiske Literatur som Prøver paa dens forskjellige Stilarter.

Forelæsninger og Øvelser ved den polytekniske Lærestanstalt

Konferentsraad og Professor Ørsted læser Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 11—12 over Læren om Lyset. Mandag og Torsdag Kl. 4½—5½ holder han Examinatorier og Øvelser.

Profesor Zeise læser Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 10—11 over de organiske Legemers almindelige og analytiske Kemi, og i en anden paa begge Sider passende Time holder han Examinatorier; Mandag og Tirsdag Kl. 9—3 leder han kemiske Øvelser.

Profesor G. Forchhammer holder Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag om Morgenen Kl. 7—8 Forelæsninger over de uorganiske Stoffers kemiske Analyse. Torsdag og Fredag Kl. 12—1 giver han en Oversigt over Dryktognosien. De kemiske Øvelser holdes Mandag og Tirsdag Kl. 9—3.

Kapitajn Kellner fortsætter Forelæsningerne over den deskriptive Geometri, Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 8—9, og holder Øvelser om Torsdagen Kl. 1—2½.

Profesor Ramus foredrager Differential- og Integral-Regningen Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 9—10 og Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 5—6. Om Tirsdagen Kl. 12—1 foredrager han analytisk Geometri med tre Dimensioner. Om Torsdagen Kl. 5—6 holder han Examinatorier over det i 1ste Semester Foredragne.

Lektor **Summel** læser Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 12—1 over den tekniske Mechanik. Det Foredragne gjentages ved Examinatorier om Onsdag og Fredag Kl. 6—7. Ligeledes leder han daglig Tegneundervisningen Kl. 1½—3.

Mekanikus **Poulsen**, Forstander for Værkstederne, vejleder Arbejderne i disse, som staae aabne fra Morgenens tidlig til Kl. 12, og om Eftermiddagen Kl. 1—8.

Tirsdag Eftermiddag Kl. 6—7 holder Bestyrelsen Møde.

Anm. I følge Lærestiftelsens Reglement staaer Udgangen til Forelæserne og Dvellerne ogsaa aaben for Deltagere der ikke ville underkaste sig polyteknisk Examen, imod at betale en liden Afgift til Lærestiftelsens Extrafond, nemlig: for ½ Aars Deltagelse i en Forelæsning 2 Rbd. r. S., for Deltagelse i en af de experimentale Dveller eller Tegneøvelserne 6 Rbd. r. S., for Deltagelse i samtlige Indretninger ved Lærestiftelsen, saavidt Omstændighederne tillade, 10 Rbd. r. S. om Kvartalet.

2. Vinteren 1842—43.

Det theologiske-Fakultets Forelæsninger.

Dr. **S. W. Clausen**, Prof. ord., vil, efter en forudskikket kort Anvisning til det theologiske Studiums Plan og Anlæg, i private Forelæsninger fortolke paa Dansk de tre første Evangelier, efter Veiledning af hans Kompendium (IV Evangg. tabulæ synopticæ) hver Søndag Kl. 4, og offentlig, Tirsdag og Lørdag Kl. 12, foredrage det Ny Testaments Hermenevtik. Privatissime tilbyder han, i Timer som nærmere ville blive at aftale, exegetiske Dveller i det latinske Sprog, og tillige, Torsdag Eftermiddag Kl. 5—7, theologiske Skriveøvelser.

Dr. **M. S. Hohlenberg**, Prof. ord., vil offentlig Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12 fortolke den sidste Del af Bogen Jesaias (fra Kap. 40) paa Latin; privat vil han de samme Dage, saavel som Mandag Kl. 12—1, foredrage Bibelstudiets Encyklopædi, med fortrinligt Hensyn til det Gamle Testament. Privatissime vil han Fredag Eftermiddag Kl. 4—6 anstille theologiske Disputereøvelser.

Dr. **C. E. Scharling**, Prof. ord., vil offentlig Mandag, Tirsdag, Onsdag Kl. 9 fortolke Pauli Brev til Romerne. Privat vil han Torsdag, Fredag og Lørdag i samme Time foredrage Indledning til de enkelte Bøger i det Ny Testament. Privatissime vil han anstille mundtlige og skriftlige Dveller over Gjenstande henhørende til den bibelske Exegetik, Isagogik etc., Tirsdag Kl. 4—6.

Dr. **C. T. Engelstoft**, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger Onsdag og Fredag Kl. 11, efter at have absolvert Fortolkningen af Propheten Zacharias, forklare Prædikerens Bog, og i private Forelæsninger Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10 foredrage Kirkehistorien fra Begyndelsen af, uden Benyttelse af nogen Haandbog. Privatissime tilbyder han de ældre Studerende examinerisk at gennemgaae de forskjellige theologiske Discipliner Tirsdag og Fredag Kl. 12.

Dr. **S. L. Martensen**, Prof. extraord., vil Onsdag og Fredag Kl. 10 i offentlige Forelæsninger fremstille den nyere Philosophi's Historie i dens Forhold til Theologien. Privat vil han Mandag, Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 11 foredrage den kristelige Dogmatik. Privatissime tilbyder han de theologiske Studerende skriftlige Dvælses, Mandag Kl. 5—7.

Privat-Docent. Dr. **S. Beck**, Lic. theol., læser privat over de sidste 26 Kapitler hos Profeten Jesaja Mandag og Fredag Kl. 10 Formiddag.

Forelæsninger og Dvælses i Pastorsseminariet.

Dr. **J. L. A. Kolderup-Rosenvinge**, Prof. ord., vil hver Lørdag Eftermiddag Kl. 6 foredrage Kirkeretten efter den af ham udgivne Lærebog.

Dr. **B. Münster** vil om Tirsdagen Kl. 7—9 gennemgaae Alumnernes Prædikener, og om Onsdagen Kl. 2—3 lede deres kateketiske Dvælses.

E. C. Tryde, Stiftsprovst, vil i tvende ugentlige Eftermiddagstimer først i nogle indledende Foredrag meddele et Overblik over den Gejstliges Stilling baade med Hensyn til Kirken og Staten, dernæst udvikle Begrebet om den kristelige Kultus ialmindelighed med et Tilbageblik paa dennes ældre Former, hvorefter han gaaer over til at fremstille Grundtrækkene af den kristelige Prædikerkunst som en speciel Del af den kristelige Kultus.

Det retsvidenskabelige Fakultets Forelæsninger.

Dr. **J. L. A. Kolderup-Rosenvinge**, Prof. ord., foredrager i private Forelæsninger Kirkeretten i de fem første Dage i Ugen Kl. 9—10; Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 10—11 holder han offentlige Forelæsninger over den juridiske Encyklopædi.

J. E. Larsen, Prof. ord., vil nærmere kundgjøre sine Forelæsninger, naar han er vendt tilbage fra Provindsialstændernes Forsamling.

Dr. **A. V. Scheel**, Prof. ord., holder offentlig om Mandagen Kl. 1—3 praktiske Dvælses, og foredrager privat Mandag, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 12—1 Personretten efter Fædrelandets Lovgivning.

T. Algreen-Ussing, Prof. ord., foredrager offentlig, Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 11—12, den danske Familieret; og privat Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 1—3 den danske obligatoriske Ret, som derefter ved Examinatorier og skriftlige Dvælses repeteres. Privatissime tilbyder han i belejlige Aftentimer at foredrage for Provektiores, som Veiledning for tilkommende Undersøgelserdommere, Læren om Forhørs Optagelse i kriminelle Sager og at oplyse samme ved Exempler af virkelige Retsakter.

Lic. **S. C. Bornemann**, Prof. extraord., foredrager offentlig Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 11—12 den offentlige Rets Philosophi, med en Indledning for Begyndere; privat, Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 11—12, den nyere Retsphilosophi's Historie (Examinatorium Torsdag Kl. 12—1). Privatissime tilbyder han i et Examinatorium 3 Timer om Ugen at gennemgaae Retsphilosophiens System.

Privat-Docent. Lic. **C. C. Hall** vil privatissime i et Examinatorium 5 Timer ugentligen gennemgaae den romerske Ret.

Det lægevidenskabelige Fakultets Forelæsninger.

C. C. Vithusen, Prof. ord., læser offentlig Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 over kirurgiske Operationer og kirurgisk Anatomi; desuden tilbyder han ældre Studerende Repetitorier og Dvælses i Timer om hvilke han nærmere vil komme overens med Vedkommende.

Dr. O. L. Bang, Prof. ord., læser offentlig Mandag, Tirsdag, Fredag og Lørdag Kl. 1—2 over den specielle Therapi; Mandag og Torsdag Kl. 9—10 leder han kliniske Dvælses.

Dr. A. C. P. Callisen, Prof. ord., læser offentlig Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12 over Kirurgien.

Dr. D. S. Eschricht, Prof. ord., læser offentlig Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 3—4 over de til Ernæringen hørende Livsytringer i den dyriske Organisme; privat vil han i samme Time Tirsdag, Torsdag og Lørdag forevise og forklare det zootomisk-physiologiske Musæum for de medicinske Studerende. Privatistime tilbyder han Repetitorier over hele Physiologien Mandag og Torsdag Kl. 5—6.

Dr. C. Otto, Prof. ord., læser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 offentlig over de vegetabiliske Lægemidlers Pharmakognosi og Pharmakodynamik; Onsdag og Lørdag i samme Time udvikler han privat den nyeste Tids Jagttagelser og Anskuelse i Pharmakologien.

J. C. J. S. Gundelach-Møller, Prof. ord., holder Onsdag og Lørdag Kl. 9—10 kirurgisk-kliniske Foredrag, og Mandag Kl. 8—9 samt Tirsdag og Fredag Kl. 9—10 kirurgisk-examinatorisk Klinik.

Dr. S. A. V. Stein, Prof. extraord., foredrager offentlig, i Timen Kl. 1—2, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag det menneskelige Legemes deskriptive Anatomi. Onsdag og Lørdag, i samme Time, vil han holde private Foredrag over Organernes finere Bygning. Hvis nogle af de ældre Herrer Studerende maatte ønske at opfriske Erindringen om det menneskelige Legemes Bygning, da tilbyder han i andre Timer sin Vejledning.

Dr. C. E. M. Levy, Prof. extraord., læser offentlig Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 over den almindelige og specielle Fødselslære.

Dr. A. G. Sommer, Lektor, holder Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 offentlige Forelæsninger over Methoden der bør følges i Lægevidenskabens Studium; efter at have fuldendt disse Forelæsninger, agter han 4 Gange ugentlig, i Timer om hvilke han nærmere vil komme overens med sine Tilhørere, offentlig at foredrage den almindelige Therapi.

Dr. S. M. Trier, Overlæge, vil paa en for Tilhørerne og sig belejlig Tid holde therapeutisk-kliniske Foredrag og daglig Kl. 8—9 om Morgenen vejlede de Studerende ved Sygefengene i at kjende og helbrede Sygdommene.

Dr. M. Christensen, Overlæge, vil Mandag og Torsdag Kl. 11—1 anstille Undersøgelse paa de offentlige Fruentimmer, som lide af syphilitisk Sygdom. Fra Begyndelsen af næste Aar vil han engang ugentlig, paa en for ham og Tilhørerne passende Time, bestræbe sig for at udvikle de Syges Historie som

formedelst betydeligere Sygdom i den forløbne Uge enten som helbredte ere udfkrevne af Hospitalet eller døde, ligesom han vil fremvise de herhen hørende pathologiske Præparater.

Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. L. Engelstoft, Prof. ord., vil offentlig, efter forudskillede Bemærkninger om Universalhistoriens Bæsen og den rette Maade at studere samme paa, fremskille udvalgte Partier af Menneskeslægten's Historie i Oldtiden og Middelalderen, paa Dage og Timer som kunde være beejlige paa begge Sider; privat gennemgaaer han hver Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 10—11 den første Del af sit aarlige Kursus over det danske Monarki's Statistik, nemlig om Grundkræfterne.

Dr. S. C. Ørsted, Prof. ord., vedbliver i Timer som hvergang forud bekendtgjøres, offentlig at fremskille de nyeste Opdagelser i Naturlæren; privat forklarer han nogle udvalgte Kapitler af Naturlæren.

Dr. S. C. Schumacher, Prof. ord., har kongelig Tilladelse til ikke at holde Forelæsninger.

Dr. A. Øhlenschläger, Prof. ord., læser Mandag og Tirsdag Eftermiddag Kl. 5—6 over udvalgte Sange af ældre og nyere danske lyriske Digtere.

Dr. E. C. Verlauff, Prof. ord., vil i tre Timer om Ugen offentligen give en kritisk Udsigt over de vigtigste Kilder til Norges Historie.

Dr. S. C. Sibbern, Prof. ord., agter offentlig Mandag, Torsdag og Lørdag Kl. 6—7 at foredrage Kristendomsphilosophien. Privat læser han over Psykologien Tirsdag og Fredag Kl. 12—1 og Onsdag og Lørdag Kl. 11—12.

Dr. J. Reinhardt, Prof. ord., læser offentlig Tirsdag og Torsdag Kl. 1—2 over Fiskenes almindelige Historie.

Dr. S. C. Petersen, Prof. ord., foredrager Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 10—11 offentlig de attiske Antikviteter; Tirsdag, Torsdag og Lørdag fortolker han privat, efter at have forudskillet den græske Tragoedies Historie og en Udsigt over Athenernes Theatervæsen, Sophokles's Tragoedie: Philoktetes. Torsdag Kl. 12—2 vejleder han de philologiske Studerende i at fortolke de lyriske Digte af Pindar som findes i N. Bach's græske Anthologi (Hannover 1838).

Dr. J. S. Schouw, Prof. extraord., meddeler Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 1—2 i private Forelæsninger en Indledning til Naturhistorien, om Lørdagen Kl. 11—12 foredrager han Plantegeographiens Grundsætninger.

Dr. V. C. Zeise, Prof. extraord., foredrager og opløser ved Experimenter, privat, den almindelige Kemis's Hovedlærdomme Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 11—12. Om Lørdagen Kl. 1—2 holder han offentlige Forelæsninger over de kemiske Instrumenter og Operationer.

Dr. J. G. Forchhammer, Prof. extraord., holder om Fredagen Kl. 8—11 offentlige mineralogiske Dvælseser. Privat læser han Torsdag og Lørdag Kl. 10—11 over Danmarks Geognosi.

Dr. J. V. Madvig, Prof. extraord., vil offentlig Mandag og Tirsdag Kl. 11, Onsdag Kl. 1, læse over den romerske Literaturs Historie, og privat Torsdag

og Fredag Kl. 11, Løvedag Kl. 1, fortolke udvalgte Stykker af latinske Digtere, efter en Samling som han foranstalter trykt. Tre Timer ugentlig vil han foredrage Philologiens Encyclopædi og en Gang om Ugen i to Timer fortsætte sine græske Dvælsler.

C. Molbech, Prof. extraord., vil to Dage om Ugen fortsætte offentlige Forelæsninger over den danske Literaturs Historie i nyere Tider, efter Dr. C. A. Thortsens Haandbog; i andre offentlige Timer vil han søge at oplyse Danmarks Historie under Kong Frederik den Tredies Regjering.

Mag. N. C. L. Abrahams, Prof. extraord., gennemgaaer offentlig vort Aarhundredes vigtigste franske Prosaforfattere, samt fortsætter sit, i forrige Aar begyndte, Foredrag over den tyske Digttekunsts Historie; iligemaade holder han, som sædvanligt, praktiske Dvælsler.

Dr. C. S. R. Oluffen, Prof. extraord., vil to eller tre Gange ugentlig, i Timer som kunne bestemmes efter Tilhørernes Bekvemmelighed, offentlig foredrage theoretisk Astronomi. Privat tilbyder han sin Vejledning, ifald Nogen skulde ønske et særskilt Kursus over en enkelt Del af Videnskaben.

Mag. S. M. Velschow, Prof. extraord. (Professor Rostgardianus), vil Tirsdag og Fredag, i Timer der siden skulle blive bestemte, fortsætte og fuldende sine i forrige Semester begyndte offentlige Forelæsninger over Fædrelandets Historie under Kong Christian den Syvendes Regjering (fra A. 1784 af). Privat vil han fire Gange om Ugen, Mandag, Onsdag, Torsdag og Løvedag i Timen Kl. 12—1, foredrage Keiser Carl den Femtes Historie, og derved komme til at berøre de vigtigste Begivenheder der i hans Regjeringsstid satte det sydvestlige Evropas Stater og Folk i Bevægelse. Over det han i disse Forelæsninger har foredraget, vil han holde Examinatorier i andre belejlige Timer.

Mag. C. Ramus, Prof. extraord., vil offentlig Tirsdag og Onsdag Kl. 9—10 foredrage den elementære Algebra; privat Torsdag, Fredag og Løvedag i samme Time Stereometrien og Trigonometrien.

Lic. R. Nielsen, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 12—1 foredrage den middelalderlige Philosophis Historie; i private Forelæsninger udvikler han Mandag Kl. 1—2, Tirsdag, Torsdag og Løvedag Kl. 12—1 Kirkehistoriens Philosophi.

Mag. E. A. Scharling, Lektor, foredrager offentlig, om Onsdagen og Torsdagen Kl. 6—7 Eftermiddag, Læren om de kemiske Instrumenter og Operationer; privat læser han Mandag, Tirsdag, Torsdag og Løvedag Kl. 4—5 over den almindelige Kemi.

C. Hermansen, konstitueret Docent, tilendebringer sine i forrige Semester begyndte Forelæsninger over Exodus offentlig Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 2—3; om Løvedagen Kl. 4—6 holder han arabiske Dvælsler med dem der allerede have gjort Fremskridt i dette Sprog. For dem der nyligen ere blevne Studenter, gennemgaaer han privat Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 1—2 Propheterne Hoseas, Joel, Nahum og Habakuk, samt foredrager offentlig Tirsdag Kl. 4 Begyndelsesgrundene i Syrisk med stadigt Hensyn til Kaldaisk.

Mag. M. Hammerich, konstitueret Docent, vil offentlig to Timer om Ugen gennemgaae Sanskrit-Grammatikens Begyndelsesgrunde og et let Stykke af den episke Poesi; ligeledes to Timer egentlig Kalidasas Drama Urvasi.

A. S. Bergsøe holder, ifølge kongelig Bestemmelse, Mandag, Onsdag og Fredag Eftermiddag Kl. 6—7 offentlige Forelæsninger over Agrikultur-, Industri- og Handels-Politik, med specielt Hensyn til Fædrelandets Lovgivning i denne Retning.

Privat-Docent. Mag. P. S. Tregder læser offentlig hver Tirsdag og Lørdag Kl. 4—5 over udvalgte græske elegiske og lyriske Digte efter den af ham udgivne Anthologi, med forudskikkede literaturhistoriske Indledninger.

Forelæsninger og Øvelser i den polytekniske Lærestiftelse.

Konferentsraad og Professor Ørsted læser Mandag, Onsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 6—7 over Jordklodens Fysik. Om Torsdagen og Lørdagen Kl. 1—2 holder han Examinatorier.

Professor i Lovkyndigheden T. Algreen-Ussing agter, efter dertil givet Anledning, i belejlige Aftentimer at give en populær Fremstilling af de hos os bestaaende Laugs- og Næringsforholde, nærmest beregnet paa de Næringsdrivende.

Statsraad og Professor Reinhardt giver Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 en Oversigt over den almindelige Zoologi. Om Lørdagen i samme Time holdes Examinatorium.

Professor Zeise leder kemiske Øvelser hver Mandag og Tirsdag Kl. 9—3, og holder Examinatorier til belejlige Tider for de ældre Studerende.

Professor Forchhammer holder Forelæsninger, Onsdag og Fredag Kl. 12—1, hvori han giver en Oversigt over Geognosien ialmindelighed og Danmarks isærdeleshed. Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 11—12 læser han over Mineralrigets tekniske Kemi, og leder Mandag og Tirsdag Kl. 9—3 kemiske Øvelser.

Professor Ramus fortsætter sine Forelæsninger over Differential- og Integralregningen hver Dag i Ugen Kl. 10—11 og tillige om Mandagen Kl. 12—1. Onsdag og Torsdag Eftermiddag Kl. 5—6 holder han Examinatorier.

Lektor Vilfens foredrager Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 9—10 mekanisk Teknologi.

Lektor Summel fortsætter sine Forelæsninger over den tekniske Mekanik og Maskinlæren Tirsdag, Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 12—1. Om Mandagen Kl. 11—12 gennemgaaer han Opgaver og holder Examinatorier. Kl. 1½—3 leder han daglig Tegneøvelserne.

Lektor Scharling foredrager Mandag, Onsdag, Torsdag og Lørdag om Aftenen Kl. 7—8 de organiske Stoffers kemiske Teknologi, og repeterer ved Examinatorier hvad der er foredraget.

Kand. Steen fortsætter Tirsdag og Fredag Kl. 5—7 Dvelferne for Examinanderne, og læser Tirsdag, Onsdag og Fredag Kl. 7—8 over Algebraens Elementer og de vanskelige Kapitel af Plangeometrien.

Mekanikus Poulsen, Forstander for Værkstederne, vejleder dagligen Arbejderne i disse.

Om Tirsdagen Kl. 5—7 holder Bestyrelsen Møde.
